
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286 Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 903927
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 009, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2023/109928. R E S O L V E: Art.1º Revogar a PORTARIA - PRESI 
Nº.180, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021, que colocou o servidor FERNANDO 
JOSÉ FOLHA DO VALE JÚNIOR, Analista de Suporte, matrícula 8084710/2 
à disposição da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - 
SEAP. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 07 de 
fevereiro de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº010, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023-
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências; 
e CONSIDERANDO o processo nº 2023/88932; RESOLVE: Art. 1º INSTAURAR 
Processo Administrativo Disciplinar (PAD) para apuração de que o Contrato 
nº 004/2022, teve seu prazo de vigência expirado em 09 de setembro de 
2022, sem conclusão dos serviços contratados. Art. 2º REVOGAR a PORTARIA 
008/2023, de 24 de Janeiro de 2023. Art. 3º DESIGNAR as colaboradoras 
abaixo discriminadas, sob a presidência do primeiro, para que realizem 
as apurações dos fatos; - MARIA HELENA DA SILVA COSTA, Assistente 
Administrativo, matrícula 3250245 - CACILDA MARIA DE SOUZA GOMES, 
Assistente Administrativo, Matrícula 3245276; - MARCELO VIANA BRANCHES , 
Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula 8080135. Art. 4º FIXAR o prazo 
inicial de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e emissão de relatório 
e recomendação de eventual sanção, o qual poderá ser prorrogado mediante 
solicitação formal devidamente justificada pela Comissão; Art. 5º Esta 
PORTARIA entrará em vigor nesta data. Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 07 de Fevereiro de 2023. Carlos Edilson de 
Almeida Maneschy - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 903755

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO
Avisamos que o Pregão Eletrônico nº 002/2023 (Processo nº 2022/36.182) 
– Objeto: Registro de preços para aquisição de Switch Core de alto de-
sempenho para datacenter na topologia Spine-Leaf com garantia pelo pe-
ríodo de 60 (sessenta) meses, incluindo serviços de monitoração e opera-
ção, instalação, configuração e treinamento, que deveria acontecer no dia 
10/02/2023, às 10h, foi SUSPENSO devido à impugnação do edital.
Outrossim, informamos que nova data será marcada para a abertura do 
pregão, após a retificação do edital.
Cacilda Gomes - Pregoeira

Protocolo: 904020
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 061/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023 - CONTRATO:  Nº 032/2022 – DI-
NASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2023 - R$ 80.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
23.722.1508.7669 – 23.126.158.8238 – 23.128.1508.8887 – 339033 - 
01.500.0000.61 – Recurso Próprios – Ordenador de Despesa : CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903760
APOSTILA Nº. 047/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 036/2020 – JOSE 
M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI – DANTEC - VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 5.204.510,00- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238  339040 - 01.501.0000.61– Recursos Próprios – 
01.500.0000.01 – Recurso do Tesouro - Ordenador de Despesa – CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903766

APOSTILA Nº. 051/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 020/2021 – 
LIP COMERCIAL LTDA - ME - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 
136.141,92 -- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 
- 01.501.0000.61  – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 903786
APOSTILA Nº. 054/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2023 - DATA 
DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 009/2020 – SOFTWARE 
AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023 - R$ 274.700,85 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8894 
– 339040 - 01.501.0000.61 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa 
– CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903781
APOSTILA Nº. 053/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 036/2021 – TSJ 
TELEMARKETING EIRELI – ME - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 
1.845.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339037 - 
01.501.0000.61 – Recursos Próprios –- Ordenador de Despesa – CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 903782
APOSTILA Nº. 059/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023 - CONTRATO:  Nº 028/2021 – AN-
DRÉ LIMA DE SOUZA EIRELI - TOTALTEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2023 - R$ 1.269.692,49 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1490.8703 
- 449040 - 01.501.0000.01– Recursos do Tesouro do Estadual - Ordenador 
de Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903776
APOSTILA Nº. 060/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023 - CONTRATO:  Nº 029/2021 – AN-
DRÉ LIMA DE SOUZA EIRELI - TOTALTEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2023 - R$ 941.315,72 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1490.7669 - 
449040 - 01.501.0000.61– Recursos P´roprios - Ordenador de Despesa 
– CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903779
APOSTILA Nº. 040/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 035/2021 – 
ENEAS GONÇALVES DE LIMA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 
15.600,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339036 - 
01.501.0000.61 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903814
APOSTILA Nº. 038/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 020/2020 – RU-
BENS DE OLIVEIRA BARBALHO - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 
15.600,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339036 - 
01.500.0000.61 – Recurso Próprios – Ordenador de Despesa : CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903801
APOSTILA Nº. 052/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 036/2018 – RON-
NY CLAYTON DE OLIVEIRA NASCIMENTO - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2023 - R$ 20.238,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
339036 - 01.501.0000.61 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa 
– CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903808
APOSTILA Nº. 041/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 - DATA 
DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 046/2021 – EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2023 - R$ 1.800.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
– 339039 - 01.501.0000.61 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa 
– CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903816
APOSTILA Nº. 049/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 
- DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 022/2022 – CON-
DOMÍNIO DO EDIFÍCIO SOLAR DA TATIANA - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023 - R$ 17.400,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
– 339039 - 01.501.0000.61 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa 
– CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 903791
APOSTILA Nº. 045/2023 - 
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2023 - DATA 
DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CONTRATO:  Nº 017/2021 – SIDNEY SAN-
TOS SOARES - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 8.360,00 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8894 – 339040 - 01.500.0000.61 – 
Recurso Próprios – Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY

Protocolo: 903798


